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Tudo o que se espera
em material elétrico



Interruptor Simples - 10A/250V~

Permite comandar uma 
o u  m a i s  l â m pa d a s  
exclusivamente de um 
único local. Utiliza-se 
apenas um interruptor.

Interruptor Paralelo - 10A/250V~ 

Permite comandar uma ou mais lâmpadas de dois locais diferentes. 
Utilizam-se dois interruptores.

Identificação

FASE

FASE

CARGA

4 Bornes para     
conexão elétrica

Interruptor Bipolar 
Simples:

2 Bornes para
conexão elétrica

 Interruptor Simples:

3 Bornes para     
conexão elétrica

 Interruptor Paralelo:

1 3

2 4

2

1

2

3

1

NEUTRO

FASE
LÂMPADA

LÂMPADA

NEUTRO

FASE

Obs.: Defeitos prováveis: Fusão 
dos contatos, probabilidade de 
fechar curto-circuito nas teclas.

Sistema Errado

NEUTRO

FASE

LÂMPADA

Interruptor Bipolar Simples - 20A/250V~

Permite comandar simultaneamente dois condutores de energia 
(geralmente duas fases) de uma determinada carga, de um único local.

Esquema de ligação

Características Técnicas

01

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.



Interruptor Bipolar Paralelo - 10A/250V~ 

Permite comandar simultaneamente dois condutores de energia 
(geralmente duas fases), de uma determinada carga, de dois locais 
diferentes.

FASE

FASE

CARGA

6 Bornes para     
conexão elétrica

Interruptor Bipolar 
Paralelo:

Interruptor Intermediário - 10A/250V~

FASE

LÂMPADA RETORNONEUTRO

4 Bornes para     
conexão elétrica

Interruptor Bipolar
Intermediário:

2 Bornes para     
conexão elétrica

Pulsador Minuteria:

Permite comandar uma ou mais lâmpadas de vários locais diferentes. 
Utilizam-se necessariamente dois interruptores paralelos (nas extremidades 
do circuito elétrico) e um ou mais interruptores intermediários.

Pulsador Minuteria - 10A/250V~ 
LÂMPADA

MINUTERIA

RETORNO

NEUTRO

FASE

Permite comandar uma *Minuteria (Temporizador) de vários locais diferentes.
* Vide instruções da Minuteria.

Características Técnicas
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Identificação

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.

Esquema de ligação

1 3

2 4

1 4

2

3 6

5

2

1



Pulsador Campainha - 10A/250V~ 

Para acionar Cigarras ou Campainhas Musicais.

NEUTRO

RETORNO

FASE

2 Bornes para      
conexão elétrica

Pulsador Campainha:

2

1

Para conectar Plugues Bipolares de até: 20A / 250V~ com ou sem pino terra.

Tomada Padrão 2P+T - 20A/250V~ 

FASE

NEUTRO

TERRA

3 Bornes para       
conexão elétrica

Tomada Padrão:

1 Conexão para       
Cabo Coaxial de 75Ω

Tomada Antena de TV:

Tomada Antena de TV para Cabo Coaxial de 75Ω

ANTENA
OU OUTROS
APARELHOS

O objetivo da Tomada para Antena de TV é evitar que a fiação fique exposta, 
devendo ser utilizada como um conector para  o  aparelho  que  se  deseja  ligar.

1

2

3

1

Características Técnicas

03

Identificação

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.

Cigarra  

ou  

Campainha 
Musical

Esquema de ligação



6 - FIO LARANJA
3 - FIO BRANCO e LARANJA
2 - FIO VERDE

6 3 2 1

4 - FIO AZUL
5 - FIO BRANCO e AZUL
8 - FIO MARROM
7 - FIO BRANCO e MARROM

1 - FIO BRANCO e VERDE

4 5 8 7

PLUGUE

SERVIDOR

HUB

RJ 45E RJ 45E

Conexão ultra-rápida
por pressão!

Dispensa o uso de parafusos
e chave de fenda.

RJ 45E

 TERMINAL

Conector para cabo de 
rede com 8 Vias

Tomada RJ 45E - 8 Vias:

Características Técnicas:

- Para conexão tipo IDC/110

- 100MHz

- Conforme normas:

LINHA TELEFÔNICA

LINHA TELEFÔNICA

4 Contatos para conexão 
da linha telefônica

Tomada RJ 11 - 4 Vias:

LINHA TELEFÔNICA

2 Contatos para conexão 
da linha telefônica

Tomada RJ 11 - 2 Vias:

Tomada para telefone com Conector RJ 11 - 2 VIAS

Permite ligar telefones 
com conector RJ 11 de 2 
Vias, tomada padrão 
americano.

Tomada para telefone com Conector RJ 11 - 4 VIAS

Tomada para rede de Informática RJ 45E - 8 Vias - Cat. 5

Permite ligar telefones 
com conector RJ 11 de 
2 ou 4 Vias , tomada 
padrão americano.

Indicada para instalações de rede de 

informática e cabeamento estruturado.

21

Características Técnicas

04

Identificação

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.

Esquema de ligação

2

4

1

3

  ISO 11801 e EIA/TIA 568AeB



IND. BRAS.

NEUTRO
OU FASE 2

FASE 1

PRETO

AZUL

VERMELHO

LÂMPADA

Sensor de Presença com Fotocélula - Bivolt

Os Sensores de presença FAME são indicados para uso em halls de edifícios, 
escadas, corredores, garagens e demais locais onde existir movimentação de 
pessoas / veículos. Aciona o circuito automáticamente após detecção por 
infravermelho do calor emitido por movimentos no ambiente. 

Características Técnicas
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Identificação

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.

Esquema de ligação

Variador de Luminosidade

Permite comandar uma ou mais lâmpadas incandescentes exclusivamente 
de um único local. Utiliza-se apenas um Variador de Luminosidade.

NEUTRO

FASE
RETORNO

LÂMPADA

IND.
BRAS.



Controlador de Velocidade (Ventilador)

LÂMPADA

FASE 1

NEUTRO OU FASE 2

MOTOR COM
REVERSÃO

C
A

P
A

C
IT

O
R

D
O

 M
O

T
O

R

*INTERRUPTOR
PARALELO

LÂMPADA

FASE 1

NEUTRO OU FASE 2

MOTOR SEM
REVERSÃO

*INTERRUPTOR
PARALELO

LÂMPADA

NEUTRO OU FASE 2

MOTOR SEM
REVERSÃO

FASE 1

LÂMPADA

NEUTRO OU FASE 2

MOTOR COM
REVERSÃO

C
A

P
A

C
IT

O
R

D
O

 M
O

T
O

R

FASE 1

O Controlador de Velocidade FAME é indicado para Ventiladores de Teto com 
lâmpada de todas as marcas.

INSTALAÇÃO COM *INTERRUPTOR PARALELO.
*O Interruptor Paralelo não acompanha o produto, é comercializado separadamente.

Características Técnicas
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Identificação

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa qualificada.
ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações gravadas nos produtos.

Vista Frontal

Comando para
Ventilador

Vista Traseira

Potenciômetro
para Ventilador

Interruptor
liga-desliga

lâmpada

Esquema de ligação



Características Técnicas

07

Maior espaço livre 

entre conjunto e 

mecanismos na

caixa de derivação

Esquema de ligação

21,5 21,537,5 37,5

4
3
,1

4
3
,1

2050 / 2056 2051 / 2055 / 2053 / 2054

4
3
,1

2660

21,5 21,0
4
3
,1

Ø
1
0
,0

2661

21,5 21,0

21,5

4
3
,1

2065 / 2691

21,0

33,3

21,0

2063 / 2064

21,5

4
3
,1

4
3
,1

21,5

2061 / 2062 / 2322 / 2323

21,7

43,5

4
3
,1

21,5 21,0

6,6

2066



Sensor

43,1 44,2

4
3
,1

51,6

Variador de Luminosidade

21,5

4
3
,1

59,2

50,6

3946

21,5

4
3
,1

50,6

Características Técnicas
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Esquema de ligação

Maior espaço livre 

entre conjunto e 

mecanismos na

caixa de derivação



Sistema de

Alinhamento

A

B
5° 5°

1
2
,5

Características Técnicas
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Suporte 4” x 2” 

11
7

72

6
15

2
2

2088

2 Módulos 

Encaixes

Verticais

Opções de Combinações:

1 Tecla Média2 Módulos Simples1 Módulo Simples

S S S M

B: Sistema de Alinhamento:
Ajuste perfeito e maior
facilidade na instalação

A: Sistema de Fixação:
Ajuste para caixas de
variadas dimensões

Esquema de ligação

Suporte 4” x 4” 

11
7

2
2

119

15

6

B: Sistema de Alinhamento:
Ajuste perfeito e maior
facilidade na instalação

A: Sistema de Fixação:
Ajuste para caixas de
variadas dimensões

A

5° 5° 5°

1
2
,5

1
2
,5

BB

A
2090

4 Módulos

Encaixes

Verticais

Opções de Combinações:

2 Módulos Simples e 1 Tecla Média 2 Teclas Médias4 Módulos Simples2 Módulos Simples

S S S S S SS S M M M



Características Técnicas
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3632

3634 3635

3633

3636 3637

6

6

11
8

11
8

11
8

11
8

11
8

11
8

78

78

78

78

6

6

6

6

78 78

MÓDULO

PLACA

PRODUTO

 COMPLETO

SUPORTE

Esquema de ligação



Características Técnicas
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3638 3639

3640

3642

3641

3643

6

6

11
8

11
8

11
8

124

124

124

124

6

6

6

6

11
8

11
8

11
8

124 124

SUPORTE

MÓDULOS

PLACA

PRODUTO

 COMPLETO

Esquema de ligação



As características dos produtos neste catálogo podem 
sofrer alterações, sem aviso prévio.

Importante: Antes de iniciar a instalação desligue o 
circuito elétrico. Convém que seja instalado por pessoa 
qualificada.

ATENÇÃO: A carga não pode exceder às especificações 
gravadas nos produtos.

fame_oficial

OPÇÃO 1 para TELEVENDAS
Atendimento dias úteis das 9h às 17h.

CENTRAL DE ATENDIMENTO:

0800 - 015 85 00

FAME - Fábrica de Aparelhos e
Material Elétrico Ltda.
Rua Cajuru, 746 - Belenzinho

São Paulo - SP - CEP 03057-900

CNPJ: 60.620.366/0001-95
Indústria Brasileira 

 www.fame.com.br


